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Spørgsmål nr. 488 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren, som opfølgning på samrådet den 31. marts 

2016 om Scandinavian Star, redegøre for, hvilken retlig status 

den norske undersøgelseskommission har, og vil ministeren 

sikre, at Folketingets Retsudvalg bliver orienteret, når resulta-

tet fra den norske undersøgelseskommission foreligger?” 

 

Svar: 

 

Det fremgår af det norske Stortings hjemmeside, at Stortinget er den kon-

trollerende myndighed i forhold til regeringen og sørger for, at regeringen 

følger op på det, som Stortinget har vedtaget. 

 

En parlamentarisk undersøgelseskommission (”granskningskommisjon”) 

er et af de værktøjer, som Stortinget har i forbindelse med udførelsen af 

kontrolvirksomheden. Forslag om at nedsætte en undersøgelseskommissi-

on skal behandles af Kontrol- og Konstitusjonskomiteen, som er én af 

Stortingets 12 fagkomitéer, som løbende fører tilsyn med regeringen og 

forvaltningen. Kontrol- og Konstitusjonskomiteen kan også på eget initia-

tiv fremsætte forslag om at nedsætte en undersøgelseskommission.  

 

Stortinget fastsætter kommissionens mandat og de nærmere procedurer for 

kommissionens arbejde.  

 

En undersøgelseskommission nedsat af Stortinget skal bestå af personer, 

som har den nødvendige faglige kompetence og integritet. Undersøgelses-

kommissionen rapporterer direkte til Stortinget, men før Stortinget foreta-

ger en endelig vurdering af rapporten, bør den oversendes til regeringen 

med henblik på en skriftlig udtalelse.   

 

Justitsministeriet kan om den konkrete undersøgelseskommission vedrø-

rende Scandinavian Star oplyse, at det norske Storting i maj 2015 efter 

indstilling fra Kontrol- og Konstitusjonskomiteen vedtog, at der skulle 

nedsættes en undersøgelseskommission (”Granskningskommisjon”) med 

henblik på at få belyst, om det faktuelle grundlag for det norske Stortings 

tidligere behandlinger af branden på Scandinavian Star var korrekt og fyl-

destgørende samt for at vurdere de offentlige myndigheders videre opfølg-

ning på sagen.  

 

Efterfølgende blev der af formanden for det norske Storting udpeget en 

bredt sammensat kommission. Det fremgår af kommissionens mandat, at 



 

 3 

kommissionen ikke skal tage stilling til spørgsmål om strafferetligt ansvar. 

Kommissionen har gennemført en række høringer og skal forelægge sin 

endelige rapport for Stortingets formandskab inden 1. juni 2017. 

 

Justitsministeriet forventer at oversende kommissionens rapport til Folke-

tingets Retsudvalg, når den endelige rapport foreligger.  

 


